
令和５年４月２８日（金） 

 

荒川区立第九峡田小学校 

校長 岩﨑  昇 

 

◆スクールカウンセラー（ＳＣ）、区心理相談員の来校日 
○ＳＣ（芝﨑）・原則毎週木曜日（全日） 
 11 日 18 日 25 日 
○区心理相談員（野口）・原則毎週金曜日（午前もしくは午後） 
 12 日午後 19 日午前 26 日午後 

※詳しくは、本校へ、お問い合わせください。 
 

 

九峡だより 

 

良き学校風土 

 

校長 岩﨑 昇 

 うららかな春の日差しが心地よい季節となりました。保護者、地域の皆様におかれましては、益々ご健勝のこ

ととお喜び申し上げます。 

新しい年度がスタートして早一ケ月。今日２８日には、新たな３６名の１年生を「１年生を迎える会」で賑や

かにお祝いしました。１年生にとっては若干の不安と緊張の一ケ月であったかもしれません。しかし、本校は１

年生から６年生までが分け隔てなく遊んだり学んだりすることができます。これは、小規模校の良さでもあり、

縦割りの「なかよし班」を通して行う年間の活動の中で育成されてきたものと考えます。「なかよし班」は、１年

生から６年生までの混成グループです。異なる年齢の人間関係の中で、話し合いや遊びを通してコミュニケーシ

ョン能力等様々な力を育成する活動です。１年生にとっては知らない人ばかりですが、仲良く気さくに話しかけ

てきたり、一緒に遊んでくれたりするお兄さんお姉さんばかりです。休み時間には、自然と学年が入り交じって

遊んでいます。誰とでも仲良くできること、これが九峡小の良き学校風土であると思います。 

先日、「ダンバー数」という言葉を聞きました。イギリスのロビン・ダンバーという人類学者の方が提唱したも

のだそうです。ダンバー数とは「人がスムーズかつ安定的に関係を維持することができる人数」とのこと。その

数が、１００～２５０人（平均で１５０人とも言われる）だというのです。まさに九峡小の児童数（１９６）が

友達の顔と名前が一致し、関係を築く上で適した数と言えそうです。このような裏付けもあってか、九峡小の子

ども同士の良好な関係を形成しているのかもしれません。 

今年度も、この良き学校風土を保ちつつ、「よく考えやりぬく」「仲良く協力する」「明るく健康」と教育目標に

ある子どもたちに成長してもらいたいものです。そのために教職員一同励んでまいりますので、保護者、地域の

皆様のご理解とご協力をよろしくお願い致します。 

 

 

                                                

  

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月行事予定 

１日（木）遠足 

２日（金）安全指導  

８日（月）区オーケストラ鑑賞教室（６年） 

     いきいき週間始 尿検査二次（該当者） 

９日（火）避難訓練 眼科検診（全） 

１０日（水）午前授業（全） 

１１日（木）児童集会 歯科検診（全） 

１２日（金）学校案内（１～２年）委員会活動②（５～６年） 

１３日（土）土曜授業日 

１４日（日）いきいき週間終 

１５日（月）全校遠足予備日 

１７日（水）体力テスト（体育館）（全） 

１８日（木）体力テスト（校庭）（全） 

１９日（金）都学力向上を図るための調査（６年） 離任式 

２２日（月）下田移動教室保護者会（６年） 

 

２４日（水）午前授業（6 年生以外） 5 時間授業（6 年生） 

※6 年生は研究授業のため 5 時間授業 

２５日（木）児童集会 こころの劇場（６年） 

２６日（金）クラブ活動② 

２９日（月）都学力向上を図るための調査（５年）読書週間始 

３０日（火）図書ボラ読み聞かせ① 花いっぱい運動 

      内科検診（２,４,６年）  

３１日（水）がん教育（６年） 

【私の子ども観】 

 

 

 

子どもはダイヤモンド 



 

 

【芝生で元気に運動】       【セイフティ教室】       【なかよし班活動】 

 

 

 

 

 

 

 

【おいしい給食】         【消防写生会】       【町探検へ、レッツゴー！】 

 

 

 

 

 

 

 

                                    【わんぱく相撲に向けて】 

 

 

 

 

 

 

【転入】 
〇石川 大輔（副校長） 

第一日暮里小学校から来ました石川大輔と申します。保護者の皆様、地域の皆様と共に、九峡小の子ども達が安心してのびのびと活動できる学校をつくっていき
ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

〇萩岩 孝介（図工） 
   保護者の皆様、はじめまして。第四峡田小学校から赴任しました萩岩孝介と申します。1 年生から 6 年生までの図画工作を担当しています。九峡小の子ども達の図

工の力を育て伸ばすこと、一緒にたくさん遊ぶことを目標に頑張ります。今後ともよろしくお願いいたします。 
〇淺井 歩（学校栄養士） 

第二峡田小学校から来ました淺井歩と申します。九峡小の子ども達が元気いっぱい学校生活を送れるような、学校給食を作りたいと思います。どうぞよろしくお
願いいたします。 

〇増田 晃一（用務主事） 
  尾久宮前小学校から来ました増田晃一です。子ども達が安全で楽しい学校生活を過ごすことができるようにがんばります。どうぞよろしくお願いいたします。 

〇宇留野 円（用務主事） 
   諏訪台中学校から来ました宇留野円です。元気いっぱいの子ども達が気持ちよく学校生活を送ることができるように校内美化に努めてまいります。どうぞよろしく

お願いいたします。 
【新規】 
〇川村 徳子（２年２組担任） 
   今年度２年２組の担任になりました川村徳子です。子ども達が安心して楽しく学び、遊び、生活できるように全力を尽くしてまいります。どうぞよろしくお願いい

たします。 
〇小林 隼（算数少人数） 

今年度から、算数少人数担当の担当になりました小林です。子ども達と共に楽しい授業をつくっていこうと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 
〇福本 葵（英語アドバイザー） 
   この度、英語アドバイザーとなりました福本葵です。子ども達と一緒に楽しい英語に触れる時間をつくっていこうと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 
〇野口 直輝（区心理相談員） 
   今年度担当になりました野口直輝と申します。お子さんのことで話したいことやお悩みになられていることなどがございましたら、いつでもお声かけください。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

転入・新規採用教職員より 

４月の学校生活より 


